
                ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ               ΥΠ ΟΙΚ 01.04.2020 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ                                Α.Π. 35114 ΕΞ 2020 

ΑΥΤΟΤΕΛΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ            ΦΕΚ: ΥΟΔΔ   323                       

ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ ΚΑΙ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ             

ΤΜΗΜΑ Ε’ – Οργάνωσης και Ποιότητας                             ΠΡΟΣ: Ως Πίνακας Αποδεκτών 

Ταχ. Δ/νση: Πανεπιστημίου 37 

Τ.Κ.: 101 65-Αθήνα 

Πληροφορίες: Γ. Κατσαλή 

Τηλέφωνο: 210-33.38.467 

Fax: 210-33.38.201-239 

E-mail: g.katsali@minfin.gr 

 
ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση της αριθ. 2/14511/0004/12.3.2018 κοινής υπουργικής απόφασης με θέμα 

«Συγκρότηση και ορισμός μελών Διυπουργικής Επιτροπής για την επεξεργασία και υποβολή 

πρότασης μεταρρύθμισης του καθεστώτος χορήγησης επιδόματος επικίνδυνης και 

ανθυγιεινής εργασίας» (ΑΔΑ: 728ΖΗ-Μ3Ξ)», όπως ισχύει. 

 

ΚΟΙΝΗ ΥΠΟΥΡΓΙΚΗ ΑΠΟΦΑΣΗ 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

 

         ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ                       ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ    

 

                             ΥΓΕΙΑΣ                                                      ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1.    Τις διατάξεις: 

α) των άρθρων 18 και 21 του ν.4354/2015 «Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων 

δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 

συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» (Α΄ 176), 

όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

β)     του άρθρου 212 του ν.4635/2019 «Επενδύω στην Ελλάδα και άλλες διατάξεις» 

(Α΄167). 

γ)      του ν.4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της   

Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) – δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α΄129), όπως ισχύει.  

 

mailto:g.katsali@minfin.gr
ΑΔΑ: Ω91ΨΗ-2ΔΙ



δ)    του άρθρου 2 του ν.3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική 

ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών 

οργάνων στο διαδίκτυο ΄Πρόγραμμα Διαύγεια΄ και άλλες διατάξεις» (Α΄112), όπως 

ισχύει. 

ε)     του άρθρου 5  του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως 

και λοιπές διατάξεις» (Α΄131), όπως ισχύει. 

στ)   των άρθρων 13 έως 15 του ν.2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας 

και άλλες διατάξεις» (Α΄ 45), όπως ισχύει. 

  ζ)    του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α΄181), όπως ισχύει. 

  η) του π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής  Ασφάλισης & 

Κοινωνικής Αλληλεγγύης» (Α΄168), όπως ισχύει. 

θ)    του π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υγείας» (Α’ 148) 

  ι) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και 

καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους – Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ 

Υπουργείων» (Α΄119). 

   ια)  του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, 

Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄121). 

  ιβ) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών 

Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α΄123). 

2. Την αριθ. 2/14511/0004/12.3.2018 κοινή υπουργική απόφαση με θέμα «Συγκρότηση και 

ορισμός μελών Διυπουργικής Επιτροπής για την επεξεργασία και υποβολή πρότασης 

μεταρρύθμισης του καθεστώτος χορήγησης επιδόματος επικίνδυνης και ανθυγιεινής εργασίας» 

(ΑΔΑ: 728ΖΗ-Μ3Ξ), όπως τροποποιήθηκε με την αριθμ. 2/56353/0004/22.11.2018 όμοια 

(ΑΔΑ: 63ΓΑΗ-ΑΞ0).  

3. Την αριθ. 2/85509/ΔΕΠ/29.11.2019 απόφαση του Υφυπουργού Οικονομικών με θέμα 

«Καθορισμός αποζημίωσης των μελών της Διυπουργικής Επιτροπής για την επεξεργασία και 

υποβολή πρότασης μεταρρύθμισης του καθεστώτος χορήγησης επιδόματος επικίνδυνης και 

ανθυγιεινής εργασίας» (ΥΟΔΔ 1046, ΑΔΑ: 60ΞΩΗ-63Φ). 

4. α) Την αριθ. 132037 ΕΞ 2019/21.11.2019 απόφαση του Υπουργού Οικονομικών με θέμα 

«Έγκριση ανάληψης υποχρέωσης οικονομικού έτους 2020 στον Ε.Φ. 1023-204-0000000 και 

ΑΛΕ 2120207001 (ΑΔΑ: ΨΤΝΜΗ-4Ν6).   

    β) Την αριθ. 3121 ΕΞ 2020/13.01.2020 απόφαση του Υπουργού Οικονομικών με την οποία 

εγκρίθηκε η δέσμευση πίστωσης οικονομικού έτους 2020 για την καταβολή αποζημίωσης των 

μελών και των γραμματέων της εν θέματι Επιτροπής (ΑΔΑ: 6ΓΑΣΗ-ΜΚΔ).   

5. Την αριθ. 10955/2020/29.01.2020 εισήγηση της Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης 

Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομικών, με την οποία βεβαιώνεται ότι από τις 

ΑΔΑ: Ω91ΨΗ-2ΔΙ



διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται επιπρόσθετη επιβάρυνση  στον 

προϋπολογισμό του Υπουργείου Οικονομικών για το τρέχον οικονομικό έτος και για το ΜΠΔΣ 

2019-2022. 

6. α) Τα αριθ. 103114 ΕΙ 2019/20.09.2019 και 7700 ΕΙ 2019/22.01.2020 μηνύματα ηλεκτρονικού 

ταχυδρομείου της Συντονίστριας της Επιτροπής. 

     β) Το αριθ. 42399/Δ1.14183/19.12.2019 έγγραφο του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών 

Υποθέσεων. 

     γ) Την αριθ. 104353 ΕΙ 2019/24.09.2019 αίτηση της Χρυσάνθης-Νεφέλης Σαμιακού, περί 

παραιτήσεώς της από μέλος της εν θέματι Επιτροπής. 

7.  Την ανάγκη αντικατάστασης των κάτωθι μελών λόγω υπηρεσιακών αλλαγών. 

8. Την ανάγκη συνέχειας της λειτουργίας της εν θέματι Επιτροπής. 

    

Α π ο φ α σ ι ζ ο υ μ ε 

Α. Τροποποιούμε την αριθ. 2/14511/0004/12.3.2018 κοινή υπουργική απόφαση (ΑΔΑ: 728ΖΗ-

Μ3Ξ), όπως τροποποιήθηκε με την αριθμ. 2/56353/0004/22.11.2018 όμοια (ΑΔΑ: 63ΓΑΗ-

ΑΞ0), ως εξής: 

 

1. Απαλείφουμε το τελευταίο εδάφιο της παρ. I. του διατακτικού αυτής. 

 

2. Αντικαθιστούμε στην παρ. ΙΙ του διατακτικού αυτής τα υπό στοιχεία 1), 2), 12), 13), 14),  15) 

και 16) τακτικά / αναπληρωματικά μέλη, ως εξής: 

« 1. Ιουλία Αρμάγου του Γεωργίου, με ΑΔΤ ΑΚ 683278, Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης 

Δημοσιονομικής Πολιτικής και Προϋπολογισμού του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους ως 

Συντονίστρια, με αναπληρωτή το Σωτήριο Βασιλάκο του Κωνσταντίνου, με ΑΔΤ ΑΒ 

537361, Προϊστάμενο του Τμήματος Μισθολογικής Πολιτικής Δημοσίου Τομέα της 

Διεύθυνσης Εισοδηματικής Πολιτικής του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους. 

   2. Σωτήριο Βασιλάκο του Κωνσταντίνου, με ΑΔΤ ΑΒ 537361, Προϊστάμενο του Τμήματος 

Μισθολογικής Πολιτικής Δημοσίου Τομέα της Διεύθυνσης Εισοδηματικής Πολιτικής του  

Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους, με αναπληρώτρια την Αικατερίνη Ανδριώτη του 

Νικολάου με ΑΔΤ ΑΕ 500963, υπάλληλο του ίδιου ως άνω Τμήματος. 

12. Ιωάννη Δενδρινό του Λαέρτη, με ΑΔΤ ΑΕ 571317, αναπληρωτή Προϊστάμενο της 

Διεύθυνσης Υγείας και Ασφάλειας στην Εργασία του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών 

Υποθέσεων ως μέλος, με αναπληρώτρια την Αγγελική Μοίρου του Θεοδώρου, με ΑΔΤ Χ 

700987, Προϊσταμένη του Τμήματος Εποπτείας Φορέων Παροχής Υπηρεσιών για την 

Υ.Α.Ε. της ίδιας ως άνω Διεύθυνσης. 

   13. Βασιλική Παπαναστασίου του Γεωργίου, με ΑΔΤ ΑΖ 546806, Προϊσταμένη του Τμήματος 

Συνθηκών Εργασίας και Στρατηγικού Σχεδιασμού της Διεύθυνσης Υγείας και Ασφάλειας 

στην Εργασία του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων ως μέλος, με 

αναπληρωτή τον Ιωάννη Κωνσταντακόπουλο του Κωνσταντίνου-Διονυσίου, με ΑΔΤ ΑΒ 

ΑΔΑ: Ω91ΨΗ-2ΔΙ



664761, Προϊστάμενο του Τμήματος Εθνικού Εστιακού Πόλου και Πολιτικών Προαγωγής 

της Υ.Α.Ε. της ίδιας ως άνω Διεύθυνσης. 

  14.  Ειρήνη Κώτσου του Ιωάννη, με ΑΔΤ ΑΜ 186692, μετακλητή  συνεργάτιδα στο Γραφείο του   

Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων ως μέλος, με αναπληρώτρια την Ειρήνη-

Χρυσοβαλάντου Μανιού του Ιωάννη, με ΑΔΤ ΑΚ 800889, ομοίως μετακλητή  συνεργάτιδα 

του Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων. 

  15.  Φώτιο Μοσχόπουλο του Κωνσταντίνου, με ΑΔΤ Ρ 067770, Προϊστάμενο Διεύθυνσης στην 

Υπηρεσία Ειδικών Επιθεωρητών του Σώματος Επιθεώρησης Εργασίας (Σ.ΕΠ.Ε.) ως μέλος, 

με αναπληρώτρια την Αθηνά Ταβουλτζίδου  του Κωνσταντίνου, με ΑΔΤ ΑΕ 529322, 

Προϊσταμένη Τμήματος στην ίδια ως άνω Υπηρεσία. 

  16.  Αντώνιο Σερκεδάκη του Αριστοτέλη, με ΑΔΤ ΑΚ 528508,  Προϊστάμενο Διεύθυνσης στην 

Υπηρεσία Ειδικών Επιθεωρητών του Σώματος Επιθεώρησης Εργασίας (Σ.ΕΠ.Ε.) ως μέλος, 

με αναπληρώτρια τη Ντανιέλα Βάμβακα του Ντουμίτρου, με ΑΔΤ ΑΚ 766786, υπάλληλο 

του Τμήματος Συντονισμού και Σχεδιασμού Ελέγχων Επιθεώρησης Ασφάλειας και Υγείας 

στην Εργασία της Διεύθυνσης Προγραμματισμού και Συντονισμού Ασφάλειας και Υγείας 

στην Εργασία του Σ.ΕΠ.Ε.».   

         Σε περίπτωση αναπλήρωσης της Συντονίστριας, Ιουλίας Αρμάγου, από το αναπληρωματικό 

μέλος, Σωτήριο Βασιλάκο, ο τελευταίος με την ιδιότητά του ως τακτικού μέλους 

αναπληρώνεται από το αναπληρωματικό μέλος, Αικατερίνη Ανδριώτη. 

 

3. Τροποποιούμε το τελευταίο εδάφιο της παρ. ΙΙ του διατακτικού αυτής, ως εξής: 

«Χρέη Γραμματέα θα ασκεί η Μελίδη Μαρία του Αντωνίου, με ΑΔΤ Φ137301 υπάλληλος του 

Τμήματος Εφαρμογής Ενιαίου Μισθολογίου της Διεύθυνσης Εισοδηματικής Πολιτικής του 

Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους και η Αικατερίνη Μπέρου του Δημητρίου, με ΑΔΤ ΑΟ 

113539, υπάλληλος που υπηρετεί στο ίδιο ως άνω Τμήμα.». 

4. Αντικαθιστούμε το τελευταίο εδάφιο της παρ. III, ως εξής:  

    «ΙΙΙ. …Η Επιτροπή οφείλει να ολοκληρώσει το έργο που περιγράφεται στη περίπτωση γ΄ της 

παρ. 2 του άρθρου 18 του ν.4354/2015 και να υποβάλει τελική γνωμοδότηση στους 

συναρμόδιους Υπουργούς έως την 30.06.2020.». 

Β.  Κατά τα λοιπά ισχύει η ανωτέρω τροποποιούμενη απόφαση. 

Γ. Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

                         ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ                           ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ                                 
  
 
                  ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ                                     ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΡΟΥΤΣΗΣ                                         
                              
 
                                            
                             ΥΓΕΙΑΣ                                                             ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 
 
 
                   ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΙΚΙΛΙΑΣ                                   ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ     

ΑΔΑ: Ω91ΨΗ-2ΔΙ



                   
 
 
 
 
 
 
Πίνακας Αποδεκτών      
 
Ι. Αποδέκτες προς ενέργεια 

   Γραμματείς της Επιτροπής (με την παράκληση 

   κοινοποίησης της παρούσας στα μέλη) 

                                                    

II. Κοινοποίηση 

1. Υπουργείο Εργασίας                                           

    και Κοινωνικών Υποθέσεων 
    Διεύθυνση Υποστήριξης Ανθρώπινου 
    Δυναμικού & Υπηρεσιών – Τμήμα Ι 
    Σταδίου 29, Τ.Κ. 101 10, Αθήνα 
2. ΕΛ.ΙΝ.Υ.Α.Ε. 
    Λιοσίων 143 & Θειρσίου 6, Τ.Κ. 104 45, Αθήνα  
 

ΙI. Εσωτερική διανομή                                               

1. Γραφείο Υπουργού Οικονομικών κ. Χρ. Σταικούρα 
2. Γραφείο Υφυπουργού Οικονομικών κ. Θ. Σκυλακάκη 
3. Γραφείο Γενικού Γραμματέα Δημοσιονομικής Πολιτικής κ. Αθ. Πετραλιά 
4. Γραφείο Γενικής Διευθύντριας Δημοσιονομικής Πολιτικής 
    και Προϋπολογισμού κα Ι. Αρμάγου 
5. Διεύθυνση Εισοδηματικής Πολιτικής 
6. Διεύθυνση Ανθρώπινου Δυναμικού & Οργάνωσης                   
    Τμήμα Ε’        
 

 
 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: Ω91ΨΗ-2ΔΙ


		2020-04-29T08:41:14+0300
	Athens




